

This question paper contains 2 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper : 6243

F-5

Unique Paper Code : 2271501

Name of Paper : Indian Economic Development – Historical Perspectives and Current Issues – I

Name of Course : B.A. (Hons.) FYUP to adopt 3 year UG Programme

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1.) Examine the growth and structural changes that took place in India during the period 1900-1947. 1900 से 1947 की अवधि के दौरान भारत में होने वाली संवृद्धि एवं संरचनात्मक परिवर्तन का परीक्षण कीजिए।
- 2.) Discuss the achievements of “the Nehruvian Era”. How far the public policy of this era helped the economy to recover from Colonial Stagnancy? “नेहरूवादी युग” की उपलब्धियों की व्याख्या करें। इस समय की सार्वजनिक नीति किस हद तक अर्थव्यवस्था को औपनिवेशिक गतिहीनता से उबारने में सहायक बनी?
- 3.) “Despite having wide inter- state variations in terms of social indicators India is one of the fastest growing developing economies of the world”. Discuss. “सामाजिक संकेतकों के संदर्भ में व्यापक अंतर राज्यीय विविधताओं के बावजूद भारत विश्व की सबसे तेजी से बढ़ती हुई विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में से एक है।” व्याख्या कीजिए।
- 4.) “Macroeconomic management and Fiscal corrections are necessary to sustain the growth momentum of an economy”. In the light of this statement discuss the growth performance of Indian Economy since 1991.

Turn over

"किसी अर्थव्यवस्था के विकास की गति को बनाए रखने के लिए व्यक्तिगत आर्थिक प्रबन्धन एवं राजकोषीय सुधार आवश्यक है।" उपरोक्त कथन के संदर्भ में 1991 के बाद से भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास के प्रदर्शन का वर्णन कीजिए।

5.) Examine the factors responsible for the change in India's population in the first-half of 20th century. How studies differed in analyzing the decline in mortality rate?
20 वीं सदी के पूर्वार्ध में भारत की जनसंख्या में परिवर्तन लाने वाले कारकों का परीक्षण करें। मृत्यु दर में कमी का विश्लेषण करने में विभिन्न अध्ययन किस प्रकार एक दूसरे से भिन्न हैं?

6.) Discuss the state and quality of higher education in India. Do you think Indian Education System is transforming to compete with the world standard? What are its achievements and challenges?

भारत में उच्च शिक्षा की स्थिति एवं गुणवत्ता की व्याख्या कीजिए। क्या आपको लगता है कि भारतीय शिक्षा व्यवस्था विश्व स्तरीय प्रतिस्पर्धा का समाना करने के लिए रूपान्तरित हो रही है? इसकी उपलब्धियाँ एवं चुनौतियाँ क्या-क्या हैं?

7.) "In contrast to the pre reform period, the post reform process of urban economic growth appears to have brought significant gains to the rural poor as well as to the urban poor". Do you agree? Give reasons for your answer.

सुधार पूर्व अवधि के बजाय सुधार अवधि के बाद शहरी आर्थिक विकास की प्रक्रिया में ग्रामीण गरीबों के साथ-साथ शहरी गरीबों को भी महत्वपूर्ण लाभ पहुँचा है। क्या आप इस कथन से सहमत हैं? अपने उत्तर के कारण दीजिए।

8.) Explain the nature and pattern of employment growth in India since 1980s. What are the future prospects for growth and quality of employment in India?

1980 के दशक के बाद से भारत में रोजगार वृद्धि की प्रकृति एवं स्वरूप का वर्णन कीजिए। भविष्य में भारत में रोजगार के विकास एवं गुणवत्ता की संभावनाएँ क्या-क्या हैं?